
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   37 /2012   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.. 
 

Αριθ. Απόφασης  846/2012 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση Πρακτικού και ανάδειξης αναδόχου του έργου: «Εγγειοβελτιωτικά 
έργα περιοχής Καβάλας» Προϋπολογισμού: 120.000,00€ με ΦΠΑ. 
 
  Στην  Κομοτηνή σήμερα στις 19 Οκτωβρίου 2012  ημέρα Παρασκευή  και ώρα  12.30 μ.μ. στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης,  1ος όροφος, 
Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα   από  την Δ.Δ.6501/15-10-2012 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν : ο κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής , 2)Δημήτριος 
Χαϊτίδης Αντιπρόεδρος, 3) Ανδρονίκη Κεφαλίδου μέλος, 4) Γεώργιος Χριστοδουλίδης μέλος, 
5)Σταύρος Καβαρατζής μέλος,  6) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος,  7) Χρήστος Τρέλλης μέλος. 
    Απόντες ήταν : οι κ.κ. 1) Μαρία Γκουγκουσκίδου μέλος και 2) Αϊχάν Σιακήρ  μέλος,  οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ  Σμαρώ Δαδινίδου. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 846: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Καβάλας με το υπ΄ αριθμ. 02/5473/10-10-2012 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής, τα 
εξής:   Σύμφωνα με τις διατάξεις: 
Του Ν.3669/2008 "Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής Δημοσίων έργων" όπως 
ισχύει σήμερα (ΦΕΚ 116 Α/18-06-2008). 
Του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) και τις λοιπές διατάξεις περί διοικητικής αποκέντρωσης, 
όπως ισχύουν. 
Του ΠΔ 144/10 ¨Οργανισμός της Περιφέρειας Αν. Μακ. – Θράκης¨. 
Της υπ’ αριθμό οικ.39/14-01-2011 Απόφαση   ¨Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες¨. 
Του ΠΔ 186/96 ¨Περί οργάνων που αποφασίζουν και γνωμοδοτούν επί θεμάτων Αυτοδιοίκησης¨. 
Της με αριθμό ΔΔ.οικ.23/05-01-2011 Απόφασης του Περιφερειάρχη Α.Μ.-Θράκης ¨Τοποθέτηση 
υπαλλήλων Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας¨. 
Την Εγκύκλιο 6 αριθμ. Πρωτ. 2067/14-01-2011 ¨Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 01-01-2011¨. 
Λαμβάνοντας υπόψη: 

(1) Το από 19-09-2012 Πρακτικό  διαγωνισμού. 
(2) Την από 24-09-2012 ένσταση της εργοληπτικής επιχείρησης Κων/νου Πετρομελίδη του Νικολάου στην 

οποία αναφέρεται ότι: «Η εργοληπτική επιχείρηση ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Ε.Ε, ως Ετερόρρυθμη Εταιρεία:  
- Θα έπρεπε στο φάκελο των δικαιολογητικών, μεταξύ άλλων, να καταθέσει, ορισμό νομίμου 

εκπρόσωπου έχοντος δικαίωμα κατάθεσης της προσφοράς  στον συγκεκριμένο διαγωνισμό ή να 
αναφέρεται ρητά στο καταστατικό ποιος έχει αυτό το δικαίωμα. 

- προσκόμισε στον διαγωνισμό καταστατικό από το οποίο δεν προκύπτει ποιοι είναι οι διαχειριστές ή 
οι εκπρόσωποι  της εργοληπτικής επιχείρησης που έχουν το δικαίωμα κατάθεσης της προσφοράς 
στον εν λόγο διαγωνισμό και ούτε υπάρχει ορισμός προς τούτο, τρίτου προσώπου.  

- Δεν έχει κατατεθεί μεταξύ των δικαιολογητικών της συγκεκριμένης Εργοληπτικής Επιχ. η δημοσίευση 
του καταστατικού της στο Πρωτοδικείο ούτε υπάρχουν πιστοποιητικά καταχωρήσεων πιθανόν 
μεταβολών του». 

(3) Την από 05-10-2012 γνώμη της επιτροπής διαγωνισμού στην οποία αναφέρεται ότι: «      Σχετικά με 
τους ισχυρισμούς της ενιστάμενης: 

Α)   Σύμφωνα με το άρθρο 3, παρ.3.3 της διακήρυξης του έργου: ¨Έχουν δικαίωμα να υποβάλλουν την 
προσφορά, ανάλογα με τη νομική μορφή του διαγωνιζόμενου:  
 σε περίπτωση μεμονωμένης Ο.Ε ή Ε.Ε. ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας ή εξουσιοδοτημένος 
ομόρρυθμος εταίρος της Εργ. Επ.,¨ 
Σύμφωνα με το άρθρο 4, παρ.4.1γ της διακήρυξης του έργου: 
γ)Για κάθε φάκελο προσφοράς που κατατίθεται ενώπιων της από ημεδαπή επιχείρηση, η Επιτροπή 
Διαγωνισμού καταγράφει (με βάση το επιδεικνυόμενο σχετικό έγγραφο)  τα στοιχεία του προσώπου που 
τον υποβάλλει (τουλάχιστον ονοματεπώνυμο και αριθμό ταυτότητας ή συναφούς εγγράφου που πιστοποιεί 
την ταυτότητά του). 

ΑΔΑ: Β42Χ7ΛΒ-98Κ



       Σύμφωνα με το άρθρο 24, παρ.24.1 της διακήρυξης του έργου: ¨Ο φάκελος των δικαιολογητικών 
συμμετοχής περιέχει επί ποινή αποκλεισμού όλα τα δικαιολογητικά (και με τις διακρίσεις) που αναφέρονται 
στο άρθρο 23 και επιπλέον (επίσης επί ποινή αποκλεισμού): 
        ………………………………………………………………………………………………………..………...  
 2.   Υπεύθυνη δήλωση του προσώπου που υπογράφει την προσφορά ότι αποτελεί νόμιμο εκπρόσωπο της 
επιχείρησης για την οποία υπογράφει και ότι έχει το εκ του καταστατικού δικαίωμα εκπροσώπησης της 
επιχείρησης στον εν λόγω διαγωνισμό. 
Η Επιτροπή Διαγωνισμού και η Προϊσταμένη Αρχή, διατηρούν το δικαίωμα αμφισβήτησης της 
νομιμοποίησης και μπορούν, κατά τον επανέλεγχο των δικαιολογητικών πριν από τη σύναψη της 
σύμβασης (άρθρο 26 παρ. 2 Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) να ζητήσουν οποιοδήποτε έγγραφο θεωρούν αναγκαίο για 
την απόδειξή της (όπως π.χ. το Φ.Ε.Κ. ίδρυσης με τις τροποποιήσεις του (για διαγωνιζόμενους με μορφή 
Α.Ε. και Ε.Π.Ε.), επικυρωμένο αντίγραφο ή απόσπασμα του καταστατικού του διαγωνιζομένου και των 
εγγράφων τροποποιήσεών του (για Ο.Ε. και Ε.Ε.).  
…………………………………………………………………………………………………………………….. 
Η εκπροσώπηση της εργ.επιχ/σης τεκμαίρεται, εφόσον δεν αμφισβητήσει μέχρι την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας (κατά την παρ. 4.2 α΄ της παρούσας) την εκπροσώπησή της από το πρόσωπο που υπέγραψε 
την προσφορά της 
…………………………………………………………………………………………………………………..…    
4.Τα στοιχεία που αποδεικνύουν την κατά το άρθρο 22 παρ. 2 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) νομιμοποίηση του 
φυσικού προσώπου που υποβάλλει την προσφορά για λογαριασμό της εργοληπτικής επιχείρησης, όπως 
ορίζεται στην παρ. 3.3 της παρούσας Διακήρυξης.  
Β) Η προσφορά της εργοληπτικής επιχείρησης ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Ε.Ε, κατατέθηκε στην επιτροπή 
διαγωνισμού από τον κ. Γεωργιάδη Μιχαήλ του Ευσταθίου και καταγράφηκε το ονοματεπώνυμο και ο 
αριθμός της ταυτότητάς του με βάσει το δελτίο της ταυτότητας που επέδειξε στην επιτροπή. 
        Στο φάκελο των δικαιολογητικών συμμετοχής που κατατέθηκε στην επιτροπή διαγωνισμού 
περιλαμβάνεται: 
 Αντίγραφο της ταυτότητας του κ. Γεωργιάδη Μιχαήλ του  Ευσταθίου. 
 Υπεύθυνη δήλωση του κ. Γεωργιάδη Μιχαήλ του  Ευσταθίου,  ο οποίος δηλώνει ότι αποτελεί τον 
νόμιμο εκπρόσωπο της επιχείρησης για την οποία υπογράφει την προσφορά και ότι έχει το εκ του 
καταστατικού δικαίωμα εκπροσώπησης της επιχείρησης στον εν λόγω διαγωνισμό. 
 Φωτοαντίγραφο του Καταστατικό της εργοληπτικής επιχείρησης ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Ε.Ε, που σύμφωνα με 
την υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου της επιχείρησης είναι ακριβές αντίγραφο του 
πρωτοτύπου. Όπως φαίνεται στις δύο τελευταίες σελίδες του, έγινε καταχώρηση στο βιβλίο εταιριών, 
καταβλήθηκε στην Εθνική τράπεζα ποσό υπέρ του ταμείου των νομικών επίσης έγινε εγγραφή της 
εταιρείας στα σχετικά μητρώα του Επιμελητηρίου Καβάλας και φέρει την σφραγίδα της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. 
Από το παραπάνω καταστατικό λείπει μία σελίδα και σε όλο το υπόλοιπο κείμενο δεν αναφέρεται ο 
ορισμός των διαχειριστών. Σύμφωνα με το αυτό: 
 ¨…………………Ομόρρυθμοι εταίροι ορίζονται ο πρώτος και ο δεύτερος των συμβαλλομένων στο παρόν, 
δηλαδή ο Γεωργιάδης Μιχαήλ του Ευσταθίου και Γεωργιάδης Σάββας του Ευσταθίου, οι οποίοι και θα 
ευθύνονται εις ολόκληρον και απεριόριστα έναντι τρίτων για όλες τις υποχρεώσεις της συσταθείσας 
εταιρείας,…………………………………………………………………………………………                           
Ειδικά οι διαχειριστές, ενεργώντας ατομικά, εκπροσωπούν την εταιρεία σε όλη τη διαδικασία κατάθεσης 
προσφορών του Δημοσίου, συμμετέχουν σε διαγωνισμούς και δημοπρασίες Δημοσίων Έργων και, σε 
περίπτωση κατακύρωσης, υπογράφουν τις σχετικές συμβάσεις και κάθε απαραίτητο έγγραφο, μπορεί δε να 
ορίζουν τρίτο πρόσωπο, μη εταίρο, ως εκπρόσωπο της εταιρείας για την επίδοση των 
προσφορών……………………………………… Ο ετερόρρυθμος εταίρος δεν μπορεί να έχει καμία ανάμειξη 
στη διαχείριση και  εκπροσώπηση της εταιρείας, υποχρεούται δε να απέχει από τέτοιες πράξεις 
Η Επιτροπή διαγωνισμού συνεκτιμώντας τα παραπάνω και επειδή: 
1. Ο κ. Γεωργιάδης Μιχαήλ του  Ευσταθίου   που  υπέβαλε και υπέγραψε την προσφορά: 
 Σύμφωνα με το καταστατικό της Ετερόρρυθμης Εταιρείας ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Ε.Ε, είναι Ομόρρυθμος 
εταίρος και επίσης είναι και διαχειριστής διότι όπως προκύπτει από το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο που 
αφορά το δίκαιο των προσωπικών εταιρειών,  διαχειριστές ομόρρυθμης ή ετερόρρυθμης εταιρίας μπορεί 
να είναι μόνο οι απεριόριστα ευθυνόμενοι εταίροι και ορίζονται ένας ή περισσότεροι από τους 
ομόρρυθμους εταίρους  
         Έχει εκ του καταστατικού  το δικαίωμα να εκπροσωπεί την εταιρεία σε όλη τη διαδικασία κατάθεσης 
προσφορών του Δημοσίου. 
2. Μόνο η ίδια η εταιρεία δικαιούται, μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας, να αμφισβητήσει την 
εκπροσώπησή της από το πρόσωπο που υπέγραψε την προσφορά της, κάτι που δεν προκύπτει από τα 
στοιχεία του φακέλου.  
3. Όπως φαίνεται στις δύο τελευταίες σελίδες του φωτοαντιγράφου του Καταστατικό της εργοληπτικής 
επιχείρησης ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Ε.Ε, που σύμφωνα με την υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου  εκπροσώπου της 
επιχείρησης είναι ακριβές αντίγραφο του πρωτοτύπου, έγινε καταχώρηση στο βιβλίο εταιριών, 

ΑΔΑ: Β42Χ7ΛΒ-98Κ



καταβλήθηκε στην Εθνική τράπεζα ποσό υπέρ του ταμείου των νομικών επίσης έγινε εγγραφή της 
εταιρείας στα σχετικά μητρώα του Επιμελητηρίου Καβάλας και φέρει την σφραγίδα της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. 
4.  Η Επιτροπή Διαγωνισμού και η Προϊσταμένη αρχή, σύμφωνα με το άρθρο 24, παρ.24.2 της 
διακήρυξης του έργου ¨……………. διατηρούν το δικαίωμα αμφισβήτησης της νομιμοποίησης και μπορούν, 
κατά τον επανέλεγχο των δικαιολογητικών πριν από τη σύναψη της σύμβασης (άρθρο 26 παρ. 2 Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ) να ζητήσουν οποιοδήποτε έγγραφο θεωρούν αναγκαίο για την απόδειξή της όπως π.χ. το 
Φ.Ε.Κ. ίδρυσης με τις τροποποιήσεις του (για διαγωνιζόμενους με μορφή Α.Ε. και Ε.Π.Ε.), επικυρωμένο 
αντίγραφο ή απόσπασμα του καταστατικού του διαγωνιζομένου και των εγγράφων τροποποιήσεών του (για 
Ο.Ε. και Ε.Ε.).  
   Κρίνει ομόφωνα , ότι η νομιμοποίηση του φυσικού προσώπου του κ. Γεωργιάδη Μιχαήλ του  Ευσταθίου   
που υπέβαλε την προσφορά της εταιρείας ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Ε.Ε είναι αποδεδειγμένη σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις της διακήρυξης  και  δεν υπάρχει λόγος για την ακύρωση της προσφοράς της εν λόγω 
εργοληπτικής επιχείρησης ως  μη παραδεκτή. 
   Επομένως, η ένσταση της εταιρίας  ΚΩΝ/ΝΟΥ ΠΕΤΡΟΜΕΛΙΔΗ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ θεωρείται μη αποδεκτή 
στο σύνολό της. 
To γεγονός ότι η εργοληπτική επιχείρηση ¨ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Ε.Ε¨ συμμετείχε σε πρόσφατο διαγωνισμό που 
διενεργήθηκε στην υπηρεσία μας και στο φάκελο των δικαιολογητικών που κατατέθηκε περιλαμβάνεται το 
καταστατικό της εταιρείας, όπου στη παρ.7 αναγράφεται ¨Διαχειριστές και εκπρόσωποι της εταιρείας 
ορίζονται αμφότεροι οι ομόρρυθμοι εταίροι αυτής, Γεωργιάδης Μιχαήλ του Ευσταθίου και Γεωργιάδης 
Σάββας του Ευσταθίου ..”  
Το άρθρο 4 & 4.2  της διακήρυξης σύμφωνα με το οποίο η Προϊσταμένη Αρχή ( Οικονομική Επιτροπή) 
αποφασίζει και εγκρίνει ή ακυρώνει συνολικά ή μερικά το αποτέλεσμα της δημοπρασίας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 27 του Ν.3669/08 (Κ.Δ.Ε), η υπηρεσία: 

 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

α)  Την απόρριψη της ένστασης της εργοληπτικής επιχείρησης Κων/νου Πετρομελίδη του Νικολάου.  
β)  Την ανάθεση του έργου του θέματος στην εργοληπτική επιχείρηση ¨ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Ε.Ε¨, μέση  έκπτωση 
ΤΡΙΑΝΤΑ ΟΧΤΩ ΚΑΙ ΕΞΗΝΤΑ ΔΥΟ επί τοις εκατό (38,62%), σύμφωνα με τα άρθρα 26 και 27 του 
Ν.3669/08 (ΚΔΕ).  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 :  

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
1. Απορρίπτει την  ένσταση της εργοληπτικής επιχείρησης Κων/νου Πετρομελίδη του Νικολάου σύμφωνα 

με την Γνώμη της επιτροπής διαγωνισμού. 
2. Εγκρίνει το Πρακτικό και την ανάδειξη της εργοληπτικής επιχείρησης «ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ Ε.Ε» ως 

αναδόχου του έργου: «Εγγειοβελτιωτικά έργα περιοχής Καβάλας» Προϋπολογισμού: 120.000,00€ με 
ΦΠΑ, με μέση  έκπτωση 38,62%, σύμφωνα με τα άρθρα 26 και 27 του Ν.3669/08 (ΚΔΕ).  

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 846/2012. 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.  
        
 
 
ΠΑΥΛΟΣ ΔΑΜΙΑΝΙΔΗΣ 

 

    ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΑΪΤΙΔΗΣ 
ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ , 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΒΑΡΑΤΖΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ  ΤΡΕΛΛΗΣ 

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 
 

ΣΜΑΡΩ ΔΑΔΙΝΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: Β42Χ7ΛΒ-98Κ


